
Efter sidste sommers rejser i Belgien 

(se rejsebrevene herfra), blev planen 

for 2008 at tage den lange tur til Canal 

du Midi langs Middelhavet og hen nord 

for Pyrenæerne, her kunne man vel væ-

re sikker p¬ et varmt og solrigt vejré 

Turen ned gennem Belgien er sådan set 

beskrevet i vore breve derfra sidste år, 

så den springer vi over her. 

Og turen ad Canal de Meuse og Canal 

des Vosges (som forhen tilsammen hed 

Canal de lôEst) har så mange velskri-

vende sejlbådsfolk beskrevet i bøger, 

rejsebreve og på CD, at det lader vi 

også ligge. Vi fik dog en lidt kold af-

vaskning på vejen ned. Vi havde regnet 

med at sejle ad Schelde/Escaut-floden 

etc. til Vitry-le-François og herfra ned 

ad Canal de la Marne à la Saône. Den 

Ned gennem Frankrig til Canal du Midi 
Fransk rejsebrev 1 af Kitty og Otto Grove 

havde man imidlertid, uden at vi har væ-

ret opmærksom på det, nu omdøbt til 

Canal entre Champagne et Bourgogne 

og den var altså lukket på grund af om-

bygning mellem medio maj og medio 

juni - opdagede vi omkring 1. juni.  

Så vi måtte turen hen over Canal de la 

Marne au Rhin til Toul og her hoppe på  

den sydlige del af Canal de lôEst, som 

altså også har fået nyt navn. En omvej på 

godt en uge. 

Man skifter i Corre til Saône-floden, som 

beskrives som et paradis for udlejnings-

både, fordi den er bred, meget rolig og 

med kun relativt få sluser. Der er en del 

udlejningsbåde, men langt fra så mange, 

som vi frygtede, og ikke nok til at skabe 

betydende ventetid ved sluserne - idet vi 

nok må nævne, at vi rejste ned i juni og 

op igen i august-september, altså hen-

holdsvis før og i den sene ende af/efter 

de lokales feriesæson.  

Det skrives, at man kan lægge til stort set 

overalt ved Saônes bredder, men det 

gælder nok mest i lejet båd, for man skal 

ikke stikke ret dybt eller have sin lak ret 

kær, før man ikke tør gøre det særlig 

mange steder. Og med det in mente, kan 

der være ganske langt mellem de gode 

steder at lægge til, og hvis man også vil 

have strøm og vand, der hvor man lan-

der, er der endnu længere. 

Undervejs kunne vi her, som andre steder på 

strækningen, se opstilling af de gamle elektriske 

traktorer, som afløste hestene som pramslæbere. 

Og enkelte steder kunne vi også se rester af den 

skinnevej, som tidligere løb ad trækvejen 

Canal des Vosges er virkelig meget charmerende - 

her forbi et konverteret vaskehus på bredden. 



Supermarkedet i Corre er for resten 

brændt, så man skal p.t. ikke regne med 

de forventede indkøbsmuligheder dér. 

Sa¹ne er ganske rigtigt en ólazy riverô, 

og man mærker ikke så meget til strøm-

men, medmindre det har styrtregnet i 

flodens bassin i det foregående døgn. Så 

kan den godt løbe sydpå med flere knob. 

Den er pæn, men giver slet ikke de land-

skabelige oplevelser, som Ardenner-

Meuse og Canal des Vosges byder på 

næsten uafbrudt. Faktisk fandt vi den en 

anelse kedelig. 

Der er dog en undtagelse: lige neden for 

sluse 8 (Rupt) løber selve floden paral-

lelt med kanalen. Følger man den 5 km 

opstrøms, finder man den lille by Traves 

med et ferieanlæg, hvor der loves strøm, 

vand etc. 

Vejen herind er helt pragtfuld, man føler 

sig hensat til Amazonas (som det ses 

her),  men havnen er en skuffelse. 

Der er 5 passantpladser, hver for sig i 

form af en lille anløbsbro, som forsvin-

der i dybet, hvis vandstanden stiger, og 

hvor der ikke er faciliteter af nogen art. 

Der reklameres med bad etc. Men tilsy-

neladende ikke i weekenden, hvor alt er 

lukket. 

Sluserne på Saône er næsten alle af ty-

pen, som aktiveres ved, at man griber en 

nedhængende plastslange, der nærmest 

ligner en tynd elefantsnabel, giver den et 

godt vrid højre om og venter på, at slu-

sen selv gør klar og åbner. Den har da 

kvitteret med først et gult blink, siden -  

når fjerneste sluseport  er lukket - med 

at skifte fra ét rødt lys til rødt+grønt. Er 

der to røde lys, når man kommer, er det 

nok fordi klokken er mellem 12.30 og 

13.30, for da spiser man frokost i Frank-

rig, og så holder slusen da også siesta, 

også selv om den som de allerfleste er 

ubemandet og derfor må formodes kun 

at have et begrænset kaloriebehov.. 
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Alle skal forresten have redningsvest på i 

alle sluser på Saône lige som på Rhône - i 

hvert fald syd for sammenløbet med Ca-

nal du Rhône au Rhin lige nord for St. 

Jean de Losnes. 

Har man travlt, kan man godt starte tid-

ligt, men man kommer ikke gennem sin 

første sluse før klokken 09.00. 

Også på dette stræk møder man en hel del 

fiskere. Nogle er i båd, hvor de sejler op 

ad floden og lader sig drive nedad igen, 

medens de som Asterix og hans gæve gal-

lere kun frygter, at himlen falder ned i 

hovedet på den. En paraply kan forventes 

at forebygge denne kalamitet. 

Man kan enkelte steder lægge til langs en 

befæstet væg, men hvor man så ender, når 

man kravler op ad stigen, står ikke ganske 

klart. På kortet ses ingen by i nærheden. 

For elskere af hængende haver kan der i de 

mere tørre sluser være lidt vegetation at 

beundre, men ellers er reglen nærmere de 

nøgne, ru, ækle, slimede vægge med grøn-

algebeklædte, glatte trapper og ilde lugt. 

Her har man hængt en vest op for at minde  om kravet 
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